Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
O acórdão de piso exonerou valor superior ao piso estabelecido pela MF nº 63/2017 para a interposição e conhecimento do presente Recurso de Ofício.
Assim sendo, merece conhecimento o Recurso de Ofício.
Adentrando no mérito, tem-se que a

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil 

de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo 

do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 

(dois milhões e quinhentos mil reais). 

O acórdão de piso exonerou valor superior ao piso estabelecido pela MF nº 

63/2017 para a interposição e conhecimento do presente Recurso de Ofício. 

Assim sendo, merece conhecimento o Recurso de Ofício. 

Adentrando no mérito, tem-se que a decisão de piso, fundamentando o julgado